(18) « Omnes prædia tenentes, quotquot essent notæ melioris per 
totam Angliam, ejus homines facti sunt, et omnes se illi subdicere 
eJusque facti sunt vasalli: ac ei fidelitatis juramenta præstiterunt, 
se contra alios quoscumque illi fidos futuros. » (Chron. saæon.,anno 
1086).
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la loi a précédé l'assemblée, celle-ci l’a confirmée. Peut- 

être même la loi n'est-elle autre chose que la reproduc- 
tion de la décision prise à Sarum (19). Dans tous les cas, 
l'introduction de la féodalité semble bien être l'œuvre du 
Conquérant avec l’assentiment des principaux du 
royaume. Cet assentiment ne pouvait être douteux ; 

presque tous les grands propriétaires étant d'origme 
normande, avaient déjà vécu sous ce régime ; les Saxons 
y étaient préparés. C’est donc une erreur d’avoir dit que 
la féodalité avait été imposée à l'Angleterre. La charte.de 

Guillaume semble bien plutôt reconnaître l'existence de 
ce régime qu’elle ne l’établit formellement : « Volumus 
etiam ac firmiter præcipimus et concedimus, ut omnes 
liberi homines totius monarchæ regni nostri prædaicti 
habeant et teneant terras suas et possessiones suas bene et 
in pace, liberæ ab omni exactione injusta et ab omni talla- 
gio, ita quod nihil ab eis exigatur vel capratur, nisi ser- 
vitium suum liberum quod de jure nobis facere debent et 
facere tenentur, et prout sialutum est eis etillis a nobis 
datum et concessum jure hereditario in perpetuum per 
commune concilium totius regni nostri prædicti. » Aucune 

autre loi n’aexpliqué, organisé, développé la féodalité en 
Angleterre. Elle n'aurait d’ailleurs pas servi aux Nor- 
mands qui connaissaient ce régime et elle aurait pu sou- 
lever les susceptibilités des Saxons, d'autant plus inutile- 

ment que la transformation pouvait s’accomplir pour 
ainsi dire à leur insu. Mais comme en définitive la féo- 
dalité était d'importation normande, toutes les fois qu’il 

(19) « Statuimus ut omnes liberi homines fœdere et sacramento af- 

firment, quod intrà et extrà universum regnum Angliæ Wilhelmo 

regi domino suc fideles esse volunt, terras et honores illius omni fi- 

delitate ubique servare cum eo et contra inimicos et alienige- 

nas defendere. » (Cap. 52, dans Wilkins, 228).
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s'agissait d'expliquer un principe du droit féodal, on 

s’adressait à la loi normande et non aux anciens usages 

saxons. Ainsi on lit dans le Domesday-Book, sous le titre 

Glocester : « Habet Wilhelmus de ow in feudo de W. Comite